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Úvod

Stavební průmysl je jedním z odvětví, které nejvíce zatěžuje a devastuje

p írodní prost edí. Rostoucí populace, nároky na kvalitnější, prostornější,

modernější bydlení, tendence věci obměňovat, celosvětový trh a další, k zátěži

jen p ispívají. I když se v posledních letech ve ejnost vyspělých zemí stále

s větším zájmem upírá k p írodním materiálům a nízkoenergetických stavbám

v rozvojových zemích se setkáváme s tendencí opačného charakteru.

Rozvojové země jsou zaplavovány množstvím nekvalitních a drahých

materiálů, které využívají bez základních stavebních principů. Tento fakt vede

k zániku místních emesel, centralizaci výroby, k nep íjemnému klimatu

v budovách a v nejhorším p ípadě ke kolapsům konstrukcí.

Bhútán je jedna ze zemí, která si uvědomuje, že pouhý ekonomický

pokrok nevede k harmonicky fungující a šťastné společnosti. Bhútáncům

nejde o co největší domácí produkt ale o velké národní štěstí.

Smyslem této bakalá ské práce je s touto filozofií pracovat, podpo it

p ístup k vzdělání, dbát na zdravé životní prost edí a zachovat p írodní a

kulturní dědictví.

Obsahem bakalá ské práce je návrh školy v městě Gasa v Bhútánu.

První část je stručná teorie, která vede k zamyšlení nad výběrem vhodných

materiálů a dispozic, z níž vychází část druhá, což je projekt školy zabývající

se konstrukčním ešením. T etí částí je stavebně technologické ešení.
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Cíle

Hlavním cílem bakalá ské práce je návrh školy ve městě Gasa v Bhútánu.

Cíl 1: Teoreticky popsat problematiku stavitelství v rozvojových zemích

a popsat podmínky z kterých bude návrh zpracován. Důležité je zamě it se na

p írodní podmínky, dostupnost materiálu a místní architekturu.

Cíl 2: Navrhnout stavebně konstrukční ešení budovy v rozsahu

jednoduchého projektu.

Cíl 3: Navrhnout stavebně technologické ešení.
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1. Teoretická část

1.1. Stavitelství v rozvojových zemích

1.1.1. Rozvojové země

V průběhu 50. a 60. let minulého století došlo díky národně osvobozeneckým

bojům k rozpadu koloniálního systému a k vyhlášení nových nezávislých států.

V souvislosti s tímto procesem hovo íme o vzniku rozvojového světa. Termín

„rozvojové země“ byl poprvé oficiálně použit v roce 1ř64 na první Konferenci

OSN pro obchod a rozvoj - UNCTAD (HOLUB, 1997). Koloniální minulost se

negativně projevila ve společenské a ekonomické struktu e postkoloniálních

států (KUNA, 2010). BENEŠOVÁ (1řřř) uvádí, že: „rozvojové státy jsou

ekonomicky méně rozvinuté země s relativně nízkým hrubým národním

produktem na jednoho obyvatele, vysokým podílem obyvatelstva pracujícího

v zemědělství, nízkým stupněm zpracování surovin, nekvalitní infrastrukturou,

nedostatkem kvalifikovaných pracovních sil, nižší gramotností a střední délkou

života. Je však nutno podotknout, že „žádná země neodpovídá jednomu

modelu, každá má svá specifika, vlastní historii, strukturu společnosti, která se

nějak vyvíjela (WAISOVÁ, 2005).

1.1.2. Problémy stavitelství v rozvojových zemích

V současné době se stavitelství v rozvojových zemích stále více inspiruje

zeměmi vyspělými, méně se pak uplatňují dlouhodobé stavební zkušenosti

z daných lokalit. V rozvojových zemích upadá používání tradičních p írodních

materiálů, které nahrazují materiály, jako jsou nap íklad beton a plech.

Nedostatečná odbornost s těmito materiály, která souvisí s nízkou úrovní

vzdělaností, může vést ke katastrofám, jako jsou kolapsy konstrukcí, ale také

p inášejí zátěž ekologickou a lokálně ekonomickou.

P i zemět esení na Haiti v roce 2010 FIERRO (2010) prohlásil, že toto

zemět esení je inženýrská katastrofa. Budovy nebyly navrženy dle základních

stavebních pravidel jako nap íklad dimenzování velikostí svislých a

vodorovných železobetonových konstrukcí, absence výztuže, nekvalitní beton
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či špatné podloží. Dle SMRŽE (2010) můžeme také zmínit nevhodné klima

v budovách, díky tomu, že jejich zdi jsou hermetizovány cementovými

omítkami a neposkytují snadno možné zvýšení kvality bydlení ve srovnání

s omítkami vápennými či hliněnými, právě díky omezeným sorpčním

vlastnostem povrchové vrstvy.

„S ohledem na to, že velká část světové populace, zejména

v rozvojových zemích, postrádá bydlení, nebude možné uspokojit tak velkou

poptávku po průmyslových stavebních materiálech, jako jsou např. cihly, beton

nebo ocel. Na to není ve světě dostatek kapitálových zdrojů ani výrobních

kapacit.“ (MINKE, 2009)

Pro návrh stavby v rozvojových zemích je nutné dbát na udržitelnost a

původní tradice. Je vhodné používat lokální materiály pro podporu lokálního

trhu, nikoli dlouhých dopravních cest materiálů a centralizace výroby.

Nesmíme také opomínat na možnosti využití a oprav technologií se stavbami

společnými. Jako základní body pro návrh stavby můžeme uvézt kulturně,

sociálně ekonomického prost edí, dané klima a dostupnost materiálu.

1.2. Výchozí informace pro návrh školy v Bhútánu

1.2.1. Kulturně, sociálně ekonomické prost edí

Bhútán je jedinečný svým unikátním rozvojovým konceptem známým jako

Hrubé národní štěstí (GNH). Zatímco ve většině zemí se západní p ístup

k rozvoji soust edí na zvyšování Hrubého národního produktu (GDP) s cílem

zlepšení ekonomiky země, Bhútán se vydal směrem založeným na zlepšení

celkového blahobytu, pohody, zdraví a štěstí obyvatel. Jádro konceptu

Hrubého národního štěstí tvo í čty i prvky: ádná správa věcí ve ejných,

ochrana životního prost edí, zachování kulturního dědictví a socioekonomický

rozvoj. Záměrem těchto čty pilí ů je docílit rovnosti, poctivosti, soucitu,

spravedlnosti, míru a udržitelného využívání prost edí.

Systém vládnutí v zemi je provázán se smyslem pro ve ejnou etiku.

Decentralizace p esunula pravomoc z centrálního ízení, díky čemuž mohou

lidé ešit rozvojové výzvy na lokální úrovni. V rámci ochrany lidských práv je
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Bhútán jednou z mála zemí na světě, který vkládá do zdravotnictví a vzdělání

20 % ve ejných investic (UNDP AND BHUTAN, 2006). Hospodá ství je

založeno na zemědělství a zajišťuje živobytí pro více než 70% obyvatel, kte í

jsou p evážně samostatně výdělečně činní. Pracují na vlastní půdě a dále

doplňují své p íjmy ziskovými činnostmi v domácnosti (PAIN AND PEMA,

2004).

Bhútánská kultura a tradice jsou považovány za opěrný bod suverenity

země, proto je zachování jedinečné identity s vlastním jazykem, etickým

kodexem, oblékáním, architekturou a hodnotami, které formují každodenní

život, vnímáno jako velice pozitivní a je pot eba je chránit. V důsledku toho se

kultura a tradice používají jako odraz oficiálního uznání negativního efektu

modernizace (UEDA, 2000). Základní znalost pro pochopení bhútánské

kultury je budhismus, který proniká do každodenního života. Modlitební

praporky, kola, obrazy Buddhy a dalších náboženských postav jsou

vy ezávány a malovány na útesech, p ipomínají návštěvníkovi, že aspekt

každodenního života je formován buddhistickou vírou a inspirací jí.

1.2.2. Vzdělávání

Kultura a duchovní dědictví jsou uchovávány prost ednictvím vzdělávacího

systému apelem na neodcizení se vzdělaných obyvatel od tradičních hodnot.

Vzdělávací systém je také využíván k podpo e loajality, hrdosti a

angažovanosti vůči národu a k pocitu komunitní harmonie založené na bohaté

tradici. Toto uchovávání hodnot p ispívá k zachování identity státu a tím

bezpečnosti národa. Bhútánská vláda vynakládá veškeré úsilí ke snížení

rozdílů v mí e gramotnosti mezi chlapci a dívkami a snaží se dosáhnout

rovnocenného vzdělání pro všechny. Dle studie UNICEF z roku 2012

navštěvovalo základní školu 7ř % z celkového počtu dětí v zemi.

Až do zavedení západního stylu v roce 1ř60 byly jediným možným


[…]


2.NP - podlahy 63 Fošnová podlaha m2 141,2 0,32 45,18 47

1.NP - dokonč.
práce 64 Zádve í m2 40 0,65 26,00 48

65 Obložkové zárubně kus 5 0,85 4,25 49

66 Schodiště m2 7,2 3,5 25,20 50

67 Zábradlí m 7,5 2,1 15,75 51

68 Osazení dve í kus 5 0,15 0,75 49

69 Práh kus 5 0,1 0,50 49

2.NP - dokonč.
práce 70 Obložkové zárubně kus 5 0,85 4,25 52
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 71 Osazení dve í kus 5 0,15 0,75 52

72 Práh kus 5 0,1 0,50 52

Okolí 73 Úklid staveniště kus 1 32 32,00 53

3.5 Technologický normál

TECHNOLOGICKÝ NORMÁL

T
ec

h
n

o
lo

g
ic

ká
e

ta
p

a

Po
ad

ov
é

čí
sl

o

Sl
ed

d
ílč

íc
h

pr
oc

es
ů

C
el

ko
vá

p
ra

cn
o

st

Po
če

t p
ra

co
vn

ík
ů

Č
as

ov
ý

fo
nd

T
rv

án
í

D
n

y

P ípravné práce 1 D evěná stavební buňka 16 2 16 1,00 1

2 Výkácení stromů 75 2 16 4,69 5

3 Zpevněná plocha pro p íjezd-štěrk 105 4 32 3,28 3

4 Zpevněná plocha k potoku-kameny 338 6 48 7,04 7

5 Hráz 4 1 8 0,50 1
6 Vytyčení staveniště 10,09 2 16 0,63

7 Úprava terénu 812,74 10 80 10,16 10

Zemní práce 8 Vytyčení základových pasů 1,48 1 8 0,19 1

9 Hloubení rýh 144,98 6 48 3,02 3

Základy 10 Základové pasy z kamene 332,39 10 80 4,15 4

11 Násyp zeminy mezi pasy 18,21 2 16 1,14 1

12 Štětová podlaha 70,98 4 32 2,22 2

13 Štěrkového lože s polštá i 59,78 4 32 1,87 2

14 Uložení b idlice na základové pasy 31,91 4 32 1,00 1

1.NP - svislé kce 15 Dusané stěny 1.NP 647,4 8 64 10,12 10

16 Montáž lešení 63,9 4 32 2,00 2

17 Uložení d evěných prvků 57,69 4 32 1,80 2
18 Montáž d evěných sloupů 2,25 2 16 0,14

1.NP -vodorovné kce 19 Uložemí trámů 80,37 4 32 2,51 2

20 Záklop 175,09 6 48 3,65 4

21 Štěrkové lože s polštá i 79,69 4 32 2,49 3

2.NP - svislé kce 22 Dusané stěny 2.NP 647,4 8 64 10,12 10

23 Montáž lešení 63,9 4 32 2,00 2

24 Uložení d evěných prvků 58,58 4 32 1,83 2
25 Montáž d evěných sloupů 2,25 2 16 0,14

2.NP -vodorovné kce 26 Uložemí trámů 85,05 4 32 2,66 2

27 Záklop 185,01 6 48 3,85 4

28 Tepelná izolace 67,14 4 32 2,10 2

29 Hliněná podlaha 96,98 4 32 3,03 3

St echa 30 Dusaní atiky 150,6 6 48 3,14 3

31 Krov - obestavěný prostor 488,18 8 64 7,63 8
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 32 Laťování 43,89 2 16 2,74 3

33 Šindelová st echa 200,97 6 48 4,19 4

1.NP - omítky 34 Podhoz 32,6 4 32 1,02 1

35 Hrubá omítka 52,16 4 32 1,63 2

36 Jemná omítka 52,16 4 32 1,63 2

2.NP - omítky 37 Podhoz 32,6 4 32 1,02 1

38 Hrubá omítka 52,16 4 32 1,63 2

39 Jemná omítka 52,16 4 32 1,63 2

Fasáda 40 Podhoz 25,50 4 32 0,80 1

41 Hrubá omítka 40,80 4 32 1,28 1

42 Jemná omítka 40,8 4 32 1,28 1

43 Osazení oken 31,16 4 32 0,97 1
44 Osazení dve í 0,55 2 16 0,03

45 Demontáž lešení 106,5 6 48 2,22 2

1.NP - podlahy 46 Fošnová podlaha 47,74 4 32 1,49
3

2.NP - podlahy 47 Fošnová podlaha 45,18 4 32 1,41

1.NP - dokonč. práce 48 Zádve í 26 2 16 1,63 1

49 Obložkové zárubně, dve e, práh 5,5 1 8 0,69 1

50 Schodiště 25,2 2 16 1,58 2

51 Zábradlí 15,75 2 16 0,98 1

2.NP - dokonč. práce 52 Obložkové zárubně, dve e, práh 5,5 1 8 0,69 1

Okolí 53 Úklid staveniště 32 4 32 1,00 1

3.6 Časoprostorový graf

3.7 Za ízení staveniště
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4. Doporučení pro další postup

Bakalá ská práce se nezabývá návrhem technických za ízení budovy.

Teoretická část nastiňuje návrhy pro využití p írodních zdrojů. Vhodné se jeví

provézt otopný systém pomocí geotermálních pramenů. Díky nim v potoce

také celoročně nezamrzá voda, což umožňuje vybudování vodní elektrárny.

Kanalizace může být ešena ko enovou čističkou odpadních vod nebo se

může vybudovat menší bioplynová stanice napojená na jednoduchý reaktor

pro využití bioplynu na va ení.

5. Závěr
Bakalá ská práce nastiňuje problematiku stavitelství v rozvojových zemích. V

teoretické části jsou popsány základní informace, z kterých vychází

konstrukční a materiálové ešení. Stavebně technologický projekt je zpracován

v základním rozsahu.
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