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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Škola v Bhútánu
Jméno autora: Natálie Muchová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Martin Knap Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Archide

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání, které si studentka zvolila je velice ambiciózní a rozsahem spíše odpovídá zadáním dimplomových prací. Ikdyž projekt
a velikost samotné školy (jedné budovy) spadá spíše do kategorie menších projektů, projekty v rozvojových zemích vyžadují
specifický přístup, osobní návštěvu, lokální průzkum, znalost místních podmínek a komunity, toto vše vyžaduje schopnost se
orientovat i v mimo stavebně technických oborech. Toto vše činí zadání velmi náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Stanovené cíle práce v kapitole “Cíle“ byly s výhradami (viz. níže) splněny. Otázkou je, jestli stanovené cíle splňují požadavky
na náročnost bakalářské práce. Práce je řešena v obecné rovině v rozsahu průzkumu a rozšířené studie. Domnívám se, že
důvodem toho je absence osobní návštěvy místa a lokálního průzkumu a zjištění konkrétních potřeb komunity.

Studentka projevila obecné pochopení problematiky negativního vlivu “západního“ stavebního průmyslu a globalizace na
život komunit v rozvojových zemích a její práce naznačuje možnost řešení. Ikdyž toto není předmětem práce, tak obsah
práce naznačuje, že odpovědí na výše zmíněné problémy je pouze použití lokálních stavebních materiálů, technologií a
zdrojů, toto by mohlo být velice závádějící.

Architektonické řešení, kromě střechy, ne úplně využívá tradiční architektonické tvarosloví. Dispoziční řešení nevhodně
spojuje různé provozy v 1np a 2np, především, pokud se pokoje v patře uvažují pronajímat turistům. Chybí zázemí (společná
místnost, wc, umývárna, prádelna, kuchyňka) pro ubytované učitele/turisty. Projekt neřeší zázemí školy jako jsou wc, jídelna,
sklady, apod. Z projektu je patrné, že nebyla vypracovaná studie, která by řešila účel, provozní návaznosti a fungování školy.

Navržené stavebně konstrukční řešení je jako koncept dostačující, bylo by však vhodné popsání důvodu zvolení stavebně
konstrukčního systému, materiálového řešení v návaznosti na průzkum. Bylo by nutné posoudit vliv velikost otvorů oken na
stability zvoleného konstrukčního systému. Projekt neřeší odolnost a konstrukční opatření proti zemětřesení jak základů,
tak i svislých a vodorovných konstrukcí. Projekt nezmiňuje důvod, proč není řešena tepelná izolace a tepelné mosty, což by
mohlo výrazně ovlivnit konstrukční řešení stavby. Statické posouzení jednotlivých konstrukcí koncepčně splněno. Bylo by
vhodné doplnit o posouzení únosnosti stěn a prostorovou stabilitu.

Kapitola zabývající se stavebně technologickým řešením je opět jako koncept dostačující. Bylo by nutné doplnění a
zdůvodnění řešení způsobu provádění výkopových prací – ručně vs. strojně. Není jasné, jestli se budu používat zemina pro
svislé konstrukce jen přímo ze staveniště nebo se bude zemina dovážet odjinud nebo se bude muset mixovat dle uvedených
hodnot. Chybí navržení způsobu posouzení rozboru a složení zeminy a navržení řešení, pokud převažuje písčitá nebo jílovitá
složka. Bylo by vhodné do kapitoly také zahrnout zmíňku o způsobu zkoušek pevnosti a soudržnosti vzorků a stěn.

Časový harmonogram prací a zařízení staveniště pro jednotlivé fáze výstavby jsou logické a funkční, ale velmi hypotetické a v
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reálné situaci by pravděpodobně došlo k reorganizaci a přeplánování především z důvodu časové dostupnosti stavebního
materiálu a pracovní síly. Na takovýchto projektech je velice reálná situace, že kvůli sezonnosti stavebních prací je nutno
stavební material, pro pozdější fáze, naskladnit třeba i o rok dříve.

Navržené postupy provádění jsou logické a funkční, předpokládám, že se budou muset adaptovat na místní situaci a
dostupnost zdrojů.

Část TZB neposuzuji, neboť není předmětem práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup rozdělení projektu na různé fáze. Tyto fáze by bylo potřeba doplnit kromě teoretického
průzkumu literatury a internetu, také místní osobní studijní návštěvou a seznámením se s lokalitou, dostupností a kvality
stavebního materiálu, nářadí a pracovních sil. V takovémto projektu také chybý průzkum a zapojení místní komunity, jejich
tradic, kultury a potřeb.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Studentka rozumí problematice v širších souvislostech a dokáže aplikovat nabité informace a znalosti k řešení problematiky,
ale chybí hloubka zpracování.

Výkresová dokumentace stavební části víceméně splňuje požadavky na DSP.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Práce je strukturovaná a srozumitelná s výhradami na doplnění (viz. výše). Obsahuje úvod, seznámení s problémem,
průzkum, návrh řešení, závěr a seznam použité literatury.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Dostupnost odborné literatury na toto téma je spíše omezené a tudíž lze považovat použité studijní materiály za dostatečné.
V odkazech na citace v textu chybí uveden konkrétní zdroj a odkaz na stránku a kapitolu.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zvolila velice náročné a komplexní zadání, které vyžaduje kromě řešení technických problémů, také
sociálně kulturní, politické a ekonomické, které jsou nutné pro řešení návrhu školy jako celku, jejího fungování a
provozu. Z předložené práce je čitelné nadšení, ale domnívám se, že absence osobní návštěvy lokality a provedení
průzkumu na místě, ovlivnila výsledek práce. Jsem přesvědčen, že studentka narazila na spoustu problémů, které
musela řešit poprvé a že tato práce pro ni byla velká zkušenost. Přestože mám k předložené bakalářské práci
mnoho poznámek, obdivuji studentku pro její odhodlání a odvahu takovýto projekt řešit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 19.6.2017 Podpis: